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Anotace:

Tato práce popisuje vybrané technické památky jižních Čech a tyto technické

památky jsou následně detailně popsány. U technických památek je popsán princip

technické funkce a využití známých fyzikálních jevů při jejich konstrukci.

Tyto památky jsou uskupeny do tematických skupin s ohledem na těžbu, přepravu

a zpracování surovin. Výběr určitých památek byl uskutečněn na základě jejich

významu či ojedinělosti v rámci Jižních Čech.
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Abstrakt:

This work describes selected the technical monuments in South Bohemia and the

technical monuments are described in detail. This work technical monuments

shows the basic technical functions and the use of known physical phenomena in

their construction.

These monuments are grouped into thematic groups with respect to mining,

transporting and processing of raw materials. Selection specific monuments was

carried out on the basis of their importance and uniqueness in the context of South

Bohemia.

Keywords:

Mining, transportation, construction, technical monument, principle, production

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Technické památky jižních Čech“ jsem

vypracoval samostatně pod vedením PaedDr. Alena Poláchová, Ph.D. a použil jsem

pouze podklady (literaturu, projekty, SW) uvedené v příloze, tzn., že nebyla porušena

autorská práva a práce není plagiátem. Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č.

111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své Magisterské práce, a to v

nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách.

V Hrdějovicích dne 6. 6. 2014 Petr Haikl

PODĚKOVÁNÍ

Úvodem bych rád poděkoval PaedDr. Aleně Poláchové, Ph.D. za cenné rady a

připomínky k diplomové práci.

Rovněž bych chtěl poděkovat své rodině za podporu a trpělivost.

Obsah diplomové práce

Úvod a cíle práce ......................................................................................................................................... 8

Úvod ............................................................................................................................................................. 8
Cíle práce ...................................................................................................................................................... 9

1. Definice pojmu technická památka ..................................................................................................... 10

1.2 Členění technických památek ............................................................................................................... 10

1.3 Seznam technických památek jižních Čech .......................................................................................... 10

2. Technické památky- těžba surovin ..................................................................................................... 17
2.1 Rudný důl Dědičná štola sv. Eliáše Úsilné............................................................................................ 18
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 18

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 19
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 20

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 23

2.2 Kaolínový důl – Orty, Borek ................................................................................................................. 23
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 24

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 24
����Fotodokumentace .................................................................................................................................... 26

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 28

2.3 Grafitový důl – Český Krumlov............................................................................................................ 29
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 29

� Popis a vysvětlení funkce technické památky ....................................................................................... 30
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 30

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 32

3. Technické památky- přeprava surovin a osob .................................................................................... 33
3.1 Koněspřežná železnice České Budějovice – Linec ............................................................................... 34

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 34

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 37
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 41

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 49

3.2 Úzkorozchodná železnice Jindřichův Hradec ....................................................................................... 51

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 51

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 52
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 53

� Videodokumentace ................................................................................................................................ 55

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 55

3.3 Elektrická dráha Tábor – Bechyně ........................................................................................................ 56
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 56

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 57
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 58

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 60

3.4 Schwarzenberský plavební kanál ......................................................................................................... 60

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 60

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 62
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 62

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 65

4. Technické památky- zpracování surovin ............................................................................................ 66

4.1 Vodní pila s technologickým zařízením Peníkov .................................................................................. 67

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 67

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 68
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 69

� Videodokumentace ................................................................................................................................ 71

�Doplňující dokumentace a nákresy ......................................................................................................... 71

4.2 Vodní Buškův hamr u Trhových Svin ................................................................................................... 72
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 72

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 72
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 73

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 76

4.3 Vodní mlýn Hoslovice u Strakonic ....................................................................................................... 76

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 76

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 77
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 77

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 79

4.4 Městská vodní elektrárna Písek ............................................................................................................ 80

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 80

� Popis a vysvětlení funkce technické památky ....................................................................................... 81
� Fotodokumentace ................................................................................................................................... 81

� Videodokumentace ................................................................................................................................ 83

� Doplňující dokumentace a nákresy ........................................................................................................ 84

5. Technické památky- komunikační a vodní stavitelství ...................................................................... 85

5.1 Silniční a železniční mosty ................................................................................................................... 85
5.1.1 Kamenný most v Písku ...................................................................................................................... 85

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 85

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 85
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 86

5.1.2 Kamenné záplavové mosty u Staré Hlíny na Třeboňsku ................................................................... 86
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 87

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 87
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 87

5.1.3 Řetězový most u Stádlce na Písecku .................................................................................................. 87
� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 88

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 88
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 89

5.1.4 Betonový most u Bechyně „ Bechyňská duha“ .................................................................................. 90

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 90

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 91
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 91

5.1.5 Betonový most u Podolí přes Orlickou přehradu ............................................................................... 92

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 92

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 92
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 93

5.1.6 Ocelový most u Žďákova přes Orlickou přehradu ............................................................................. 93

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 93

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 94
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 94

5.2 Přehrady ................................................................................................................................................ 97

5.2.1 Husinecká přehrada ............................................................................................................................ 97

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 97

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 97
�Fotodokumentace .................................................................................................................................... 98

�Doplňující dokumentace a nákresy ......................................................................................................... 99

5.2.2 Římovská přehrada ............................................................................................................................ 99

� Stručný vhled do historie ...................................................................................................................... 99

� Popis a vysvětlení funkce technické památky........................................................................................ 99
�Fotodokumentace .................................................................................................................................. 100

�Doplňující dokumentace a nákresy ....................................................................................................... 102


[…]


Obr. 5.2.2.8 Dvě turbíny MVE, převzato a upraveno z [39]

Obr. 5.2.2.9 Francisova turbína MVE, převzato a upraveno z [39]

Obr. 5.2.2.10 Řez římovské přehrady, převzato a upraveno z [36]

Obr. 5.2.2.11 Letecký snímek Římovské přehrady, převzato a upraveno z [38]

Obr. 5.2.3.1 Hráz vodního díla Lipno, betonová gravitační část s propustmi, vlastní foto

Obr. 5.2.3.2 Strojovna nákladního výtahu, vlastní foto

Obr. 5.2.3.3 Kaverna s elektrárnou, vlastní foto

Obr. 5.2.3.4 Uložení hřídele turbíny, vlastní foto

Obr. 5.2.3.5 Stavěcí mechanismus, vlastní foto

Obr. 5.2.3.6 Uzávěr přívodního potrubí, vlastní foto

Obr. 5.2.3.7 Přívodní potrubí k turbíně, vlastní foto

Obr. 5.2.3.8 Automatické řízení turbíny, vlastní foto

Obr. 5.2.3.9 Spojovací chodba kaverny, vlastní foto

Obr. 5.2.3.10 Vyřazená Francisova turbína, vlastní foto

Obr. 5.2.3.11 Elektrická rozvodna, vlastní foto

Obr. 5.2.3.12 Schéma vodní elektrárny Lipno I., převzato a upraveno z [41]

Obr. 5.2.3.13 Řez lipenskou hrází, převzato a upraveno [36]

Obr. 5.2.3.14 Model Francisovy turbíny 3D, převzato a upraveno z [42]

Obr. 6.1.1 Model opevnění města Tábora, Husitské muzeum v Táboře, vlastní foto

Obr. 6.1.2 Bechyňská brána s věží Kotnovem, vlastní foto
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Obr. 6.1.3 Bechyňská brána s věží Kotnovem na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.4 Velká Žižkova bašta přestavěná na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.5 Velká Žižkova bašta na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.6 Parkán a hlavní hradba, vlastní foto

Obr. 6.1.7 Parkán a hlavní hradba s věží přestavěnou na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.8 Parkánová dělová bašta, vlastní foto

Obr. 6.1.9 Parkánová dělová bašta na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.10 Soukenická bašta přestavěná na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.11 Soukenická bašta na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.12 šanc, vlastní foto

Obr. 6.1.13 šanc na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.14 Bastion zvaný velký šanc, vlastní foto

Obr. 6.1.15 Bastion zvaný velký šanc na modelu, vlastní foto

Obr. 6.1.16 Zbytky dělové bašty nad velkým šancem, vlastní foto

Obr. 6.1.17 Hlavní hradba se zbytky věží, vlastní foto

Obr. 6.1.18 Horní vodárenská věž, vlastní foto

Obr. 6.1.19 Věž hlavní hradby, přestavěná na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.20 Věž hlavní hradby, přestavěná na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.21 Věž hlavní hradby, přestavěná na obytné účely, vlastní foto

Obr. 6.1.22 Řez parkánovou dělovou baštou, převzato a upraveno z [43]

Obr. 6.1.23 Bronzový reliéf na Bechyňské bráně- národní kulturní památka táborské

hradby, vlastní foto

Obr. 6.1.24 Dobývání města Tábora císařským vojskem v r. 1621, převzato a upraveno z

[44]

Obr. 6.1.25 Dobývání města Tábora švédským vojskem v r. 1648, převzato a upraveno z

[44]

Obr.6.1.26 Tábor plán městské rezervace, převzato a upraveno z [44]

Obr. 6.2.1 Objekt A-120 (č.1049-29), v dálce je vidět další objekt, vlastní foto

Obr. 6.2.2 Objekt A-140 (č.1315) , vlastní foto

Obr. 6.2.3 Objekt A-140 (č.1315), čelní strana, vlastní foto

Obr. 6.2.4 Objekt A-140 vstup, vlastní foto

Obr. 6.2.5 Objekt A-140 vnitřní vybavení, vlastní foto

Obr. 6.2.6 Objekt A-140 vnitřní vybavení, vlastní foto

Obr. 6.2.7 Objekt A-140 vnitřní vybavení, vlastní foto
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Obr. 6.2.8 Vybavení A-160 (č.1316-26), vlastní foto

Obr. 6.2.9 Vybavení A-160 (č.1316-26), vlastní foto

Obr. 6.2.10 Jednostranný objekt C (č.1047), vlastní foto

Obr. 6.2.11 Objekt A-140 (č.1048) , vlastní foto

Obr. 6.2.12 Objekt A-160 (č.1316-26) , vlastní foto

Obr. 6.2.13 Objekt A-160 (č.1316-26) , vlastní foto

Obr. 6.2.14 Objekt A-140 (č.1052) , vlastní foto

Obr. 6.2.15 Objekt A-140 (č.1052) , vlastní foto

Obr. 6.2.16 Průběh opevnění na Česko-Rakouské hranici r. 1938, převzato a upraveno z

[47]

Obr. 6.2.17 Pevnostní areál u Slavonic, převzato a upraveno z [48]

Obr. 6.2.18 Řez objektem A-140 a objektem A-120, převzato a upraveno z [43]

Obr. 6.2.19 Podélný řez objektu A-120 a A-140 převzato a upraveno z [43]

Obr. 6.2.20 Řez objektem D1 převzato a upraveno z [43]