Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Bc. Petr Haikl

Vysoká škola: Jihočeská univerzita Aprobace: Fy-TchVn-k

Katedra: aplikované fyziky a techniky Oponent diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 20. 8. 2014 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Technické památky Jižních Čech

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

B

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomant přistupoval ke zpracování zadaného téma zodpovědně. Snažil se o co
nejsystematičtější utřídění všech velmi rozsáhlých údajů. Zpracování tak širokého téma bylo
pro autora jistě velmi pracné. V práci se vyskytují jen drobné formální nedostatky,
např. grafická úroveň na str. 121, 122 atp.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Neuvažoval jste o tom, že byste zpracoval užší rozsah práce a rozpracoval více jeho využití ve

vyučovací praxi?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2014 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D. , v.r.

Podpis oponenta diplomové práce